A Præstat enim, discipuli discipulum vocari, quam ad numeros suos vitam instituere, inutilesque propriæ voluntatis fructus decerpere. Quando igitur ab eo audies, exi de terra voluntatis tuæ, et de cognatione sensus tui, ne cuncteris, neve erubescas, a vana gloria victus videlicet. Si dixerit: *Agredum veni in terram obedientiæ, quam monstrabo tibi, curre, mi frater, quantum potes: ne des somnum oculis tuis, ne pigritia, aut desidia dissolutus, contrahas genua tua. Fortassis enim illic apparebit tibi Deus, qui patrem multorum filiorum te facturum, terramque promissionis tibi donaturus est, quam hæreditatem justis duntaxat adibunt. Si te sursum in montem duxerit, impigre conscende. Etenim sat scio, Christum transfiguratum, et divino lumine clarius ipso sole collucentem aspicias, nec sustinens intueri, quæ nunquam spectasti, pronus fortasse cades, vocemque Patris desuper audies, et nubem obumbrantem, ac prophetas astantes, et eum vivorum mortuorumque Dominum esse confirmantes videbis*²⁰. Si te sequi hortabitur, fidenter cum eo per oppida vade, maximum inde fructum capturus, si in ipsum solum respexeris. Si cum fornicariis, et publicanis manducantem cernes²¹, nihil commoveare, nec humanum aliquid, sed omnia affectu sinistro carentia, et sancta de ipso cogita. Item illud: *Omnibus omnia factus sum, ut omnes lucrarer*²², in animo versa, dum cum humanis se affectibus attemperantem observas. Sed neque si oculis tuis videas aliquid, universe et plane illis credito: falluntur enim etiam hi, quod expertus novi. Ipsum sequens, illicque dicto audians, ne comites et socios tuos considera, neve dicas de aliquo: *Domine, hic autem quid*²³? sed tibi semper attende, et ante oculos mortem propone, ac tecum expende, qua virtute Deum glorifices.

B Ne supercilium toilas propter magistrum tuum, si honorere a majoribus: non, quod propter illius famam multos tibi obsequentes habeas: sed gaude potius, si nomen tuum in cœlo humilitatis scriptum sit²⁴. Quod si etiam umbram tuam videris demonibus formidabilem, ne tibi istuc, sed patris tui precibus attribue, et amplius te formidabunt. Si te in mensa, et propius assidere hortabitur, agnosce gratiam et admitte, illumque tacitus sancto observa, et cole, et ne quid de appositis, nisi precibus ab eo factis, attinge: nec citra ejus jussum ac voluntatem alteri porrige: nec quempiam alteri præferre aude. Quod si post omnes alios te vocabit, cave dicere: *A dextris, aut sinistris sedebo, cum hoc aliis paratum esse non ignores, et audieris: Qui vult omnium primus esse, sit omnium ultimus*²⁵. Partem infimam, ut primæ conciliatricem amplectere, et magistrum dilige, quippe qui scite per vilia et abjecta ad majora te laboret evellere.

¹⁸ Luc. xiii, 27. ¹⁹ Joan. xv, 5. ²⁰ Matth. xvii, 1 seqq. ²¹ Matth. ix, 10, 11. ²² I Cor. ix, 22. ²³ Joan. xvi, 21. ²⁴ Luc. x, 20. ²⁵ Matth. xx, 27.

Neque vero per arrogantiam primus cum ipso manum in paropsidem intinges : cujus enim sit hæc audacia, non te fugit. Si tibi pedes abluere voluerit, eum ut dominum et magistrum reverere, et renitere. Sin dixerit : *Nisi pedes tibi laveris, non habebis partem mecum*²⁶, etiam totum corpus tuum abluendum alacriter expone : ut ex his quæ tibi sunt, sublimitatem et magnam humilitatis, etiam deus facientis, intelligas, et majorem tunc utilitatem referas, si animadvertas, quam si tu patris tui pedes abluisses. Si dixerit inter accumbendum : *Unus ex vobis me tradet*²⁷, aut scandalizat me, ne tegas dolum : sed si conscius tibi es, confitere : sin autem, ad pedes ejus in faciem tuam prostratus, cum lacrymis interroga : *Numquid ego sum, Domine*²⁸ ? Etenim in plurimis, et per ignorantiam **B** offendimus²⁹. Porro in pectus Patris recumbere non conducit tibi. Nam etsi Joannes præ multa erga Christum charitate, ut eum homine egit libere, nihilominus et ipse cum omnibus, cum omnia fecisset, seipsum inutilem servum vocare jussus est. Si videris ducem tuum supra naturæ morem mira edere, fama que clarescere, crede, et lætare, Deoque gratias age, quod hujusmodi magistrum sortitus es. Sed ne invidi scandalum tibi pariant, cum eum ab illis fortasse ignominiosis multari, et alapis cædi, et raptari conspicias : quin ut fervidus ille Petrus gladium arripe, ejusque qui contra patrem tuum blaterare, aut eum attingere non veretur non auriculam solum, sed et manum **C** et linguam amputa. Quod si etiam, ut ille, castigare, omnino tamen ob egregiam fidem et charitatem magis laudabere. Sin, ut homo, perterritus dixeris : *Non novi hominem*³⁰, rursus super hoc amare plora, et ne desperatione absorbere. Quod si faxis, persuasum habeo fore, ut ille te primum ad se attrahat. Si eum tanquam sceleratum in crucem alligi, et pro sceleratis mori aspexeris, si potes, commorere : aut certe ne malis ut malus, et proditor te adjuuge, neque cum ipsis in sanguine innocenti communica; sed ut qui ex timiditate, et infractione animi paulisper pastorem deserueris, filium in illum de integro custodi. Si vinculis levabitur, ac dimittetur, iterum accede, ac velut martyrem amplius venerare. Quod si in tentationibus animam reddiderit, corpus ejus sine meta require, et illud multo magis quam vivens præseus honora, unguentoque delibatum, sumptuose tumula. Quanquam enim non post triduum extremo die profecto cum universis resurget. Crede autem, illum cum fiducia astare Deo, tametsi corpus ejus sepulcro abs te conditum jaceat, ac sine dubitatione preces ejusdem exposee, et opitulabitur tibi hic, atque in adversis omnibus tuebitur te, et e corpore excedentem recipiet, æternamque mansionem præparabit tibi. Si post omnia que diximus, scer-

sum te vocarit, et ad quiescendum hortatus, dixerit : *sede hic, et publico abstine, donec induaris virtute ex alto*³¹, cum firma spe et inexplebili gaudio obedi : verax siquidem, fratres mei, talis magister, et a mendacio alienus est. Superveniet namque in te etiam nunc par sanctissimi Spiritus virtus, non in specie ignis, ut sensu percipi possit, apparens ; nec cum multo sonitu, in spiritu vehementi (hæc enim propter incredulos facta sunt) sed in specie luminis, quod menti patet, cum omni tranquillitate et jucunditate animi, sic, ut intelligas, tibi apparebit : quod æterni ac primi illius luminis præmium, et fulgor ac scintilla quædam sempiternæ beatitudinis est. Hoc nunc lucente lumine, omnis inquieta ac turbulenta cogitatio disperit, et omnis concitatio animi motu dissipatur, omnis corporis morbus sanatur. Tunc oculi cordis tui purgantur, cernuntque Deum, quod in beatitudinibus scriptum est³². Tunc velut in speculo parva errata sua intuens anima, in abyssum humilitatis deficitur, perspectaque gloriæ magnitudine, omni lætitia et voluptate repletur, et insperato attonita miraculo, lacrymis ubertim rorat : atque ita totus homo immutatur, et Deum cognoscit, ab eoque primum cognoscitur. Hæc namque sola omnium cælestium ac terrestrium, præsentium et futurorum, tristificorum, lætificorumque contemptionem homini ingenerat, quem simul amicum Dei, et Filium Altissimi, et Deum (quantum quidem in hominem cadit) efficit.

Vide igitur, frater, ne forte præter voluntatem deteriores sequaris. Nam qui perspicientia valet, lupum ab ove, latronem a pastore internoscet : sicut nimirum ipse Dominus ac Deus poster affirmavit : *Attendite, inquit, a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. A fructibus eorum cognoscetis eos*³³. Ut enim arbor ex fructu, sic homo ex sermone et opere suo qualis sit cognoscitur : sed cognoscitur ab iis in quibus sana est ratio, et animæ sensus constat. Cæteri namque homines etiam ad ipsa opera discernenda stupidi ac stolidi sunt. Quempiam ex inedia captantem auram popularem videntes commendant, et eum humilitate comedentem damnant. Alium in humilitate cibo abstinentem pro hypocrita habent; contra ingluviei deditum, simplicem, et minime in epulis accuratum ducunt, qui cum crebro accumbere delectantur, vitiosas inde affectiones suas consolantes. Quin etiam satlem simulantes, facetasque nugas intempestive effluentis, et gestibus indecoris risum aliis moventes, velut qui per studia istiusmodi, gestus, et sermones virtutem suam, et ἀπάρθραυ legere conentur dum reputant, eos qui eam religione, cum virtute et simplicitate cordis vitam traducunt, vere sanctos, ut aliquos de fæce vulgî falsis ratiun-

²⁶ Jan. xii, 18. ²⁷ Matth. xxvi, 21. ²⁸ Ibid. 22. ²⁹ Jac. iii, 2. ³⁰ Matth. xxvi, 72. ³¹ Luc. xxi, 33. ³² Matth. v, 1 seqq. ³³ Ibid. vii, 15.

culis decipiant, iisque antevertunt. Adhæc alii loquacem, et ostendabundum, appositum ad docendum, et spiritualem esse existimant: taciturnum, et otiosa verba caventem sedulo, agrestem et mutum pronuntiant. Alii in Spiritu sancto loquentem, ut alta sapientem ac superbum aversantur, verbis ejus attoniti magis, quam compuncti: natura autem, aut ex disciplinarum peritia ore rotundo discretentem, et contra salutem suam mentientem, supra modum commendant et probant. Atque ita nullus inter hos est, qui recte, et ut se habet, rem videre, dijudicareque possit. Rari sunt enim, et his temporibus potissimum, qui animos bene regere, eorumque morbos probe curare sciant. Jejunia enim, et vigiliis et speciem pietatis multi fortasse simularunt, aut etiam opere exercuerunt, nec pauca e pectore depromere, et verbis docere plures facile possunt: ast qui cum lacrymis motus a ratione aversos excindant, virtutesque comprehensivas ita possideant ut iis spoliari nequeant, perpauci reperiuntur. Virtutes comprehensivas appellamus humilitatem, vitiosarum affectionum jugulatricem, et cœlestis atque angelicæ apathicæ conciliatricem. Item charitatem, quæ nunquam stat, neque cadit; sed prioribus semper adjicit, desiderium desiderio, amorem amore cumulans. Ex qua discretio existit, quæ et seipsam, et sequentes se recta ducit, et bene procedendo ac proficiendo mare, quod sola intelligentia percipitur, trajicit; quam et tu Deum poscere debes, nunc maxime, quo res tuas secundum ejus beneplacitum discernas atque dijudices, et ita labores contendasque, ut Christum et in hac vita adiutorem, et in futura claritatis suæ voluptatem affatim et tibi impertientem invenias. Et neque ut pastorem sequaris lupum, neque morbido gregi te immisceas, neque solus seorsum reperiare; ut neque aut a lupo animarum perditore, aut a bellua interceptus conspiciare; aut alio atque alio morbo ægrotus, secundum animam intereas; aut cum solus cecideris, illud *Væ* in te quadret³⁴. Qui enim bono se præceptorum tradiderit, nihil istorum curabit, sed sollicitudinis expers, vita peracta, in Christo Jesu Domino nostro salvabitur.

ORATIO XXIV.

ARGUMENTUM.

Ducem Christi gregis ratione præditi primum semetipsum accurate considerare et explorare debere; quippe quem discere, et exsequi Dei voluntatem semper oportet, et ita demum alios idipsum docere quo sermo doctrinæ ejus cum actione conjunctus, auditoribus gratus accidat. Alioqui salutem sibi suam ipse curet, ne tum sibi, tum quibus præest, perniciem atque interitum creet.

Dominus noster Jesus Christus non solum docentem beatum prædicat: sed eum quoque, qui fecit, ante quam doceret: *Beatus, inquit, qui fecit et docuit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum*³⁵.

A Et sancti Patres Ecclesiæ lumina ac magistri, nihil scriptis mandarunt, aut voce docuerunt, quod ipsi prius facto non præstitissent, et ubi præstiterunt, res illis successit ex sententia. Etenim discipuli magistro tali operam dantes, ad ejus imitationem incitantur: nec tantum ex illis sermonibus proficiunt, quantum præclaris ejusdem actionibus et exemplo ad virtutem capessendam exardescunt, et iisdem vestigiis incedere coguntur. At enim, vae nobis, fratres, cum in istam confidentiam, et in has tenebras monachi-incidimus, ut vos Christi oves sine Christo pascere aggredieremur, ac propter voluptatem, commodaque corporis, et acquirendam pecuniam, honoremque ab hominibus (væ abjecto mihi atque misero) apostolicam dignitatem omnimodis assumere contendimus, illorumque potestatem auro mercamur, nec Deum timentes, nec homines nos intuentes reveriti. Ac solum quidem regis illo invito conscendere nemo audeat. Sed neque grammatici, aut rhetoris alicujus occupare locum, qui idiota sit, neque audiente populo Scripturas recitare, qui litteras nescit, eum nos interium apostolici muneris amplitudinem quærimus; aut etiam delatam non rejicimus, qui gratiam apostolorum nondum accepimus neque fructus ejus in nobis demessos aspeximus. Et quomodo, fratres, tantam audaciæ magnitudinem concipere non formidamus? Dicite mihi, dilecti, si frequens ista, et ampla civitas quempiam advocaret, ac diceret: Te præpositum, et imperatoris protevestiarium creabimus, tu solus ascende in regiam, ingressusque, causam nostram apud imperatorem age, ipsumque precare, ut hæc et illa nobis præstet. Si is palatium nunquam intravisset; sed tam ipsis aulicis omnibus, quam imperatori ignotus esset, num istuc unquam facere, aut dignitatem istam inire sustineret? Adeo projectum fore neminem omnes procul dubio fatebimur, et suasores istos ut insanos et amentes reprehensurum et irrisurum, dignitatemque non ut honoris, sed ut dedecoris, et supplicii materiam repudiaturum. Si igitur in rebus humanis hæc, et similia committere nefas est, nonne horribile est ac videtur, fratres, apostolicam dignitatem inconsiderate suscipere, et ad inaccessible lumen accedere, mediatoresque, et interpretes Dei et hominum fieri? Num leve quiddam, et despicabile hujus rei conatum ducimus? Proh dolor! fratres, quoniam, ut vercor, in quamdam tenebrarum universitatem devoluti sumus, atque idcirco quam audaci nos facinore obstrinxerimus, non videmus. Nam si videremus, nunquam eo arrogantiae, confidentiæque processissemus, ut divinis rebus insultaremus, majoreque honore ac timore terrenum, quam immortalem regem Christum coleremus. Quocirca nos ipsos excutere, examinareque, et ad hunc magistratum indigne conantes ascendere, omni ratione evertere, eorumque

³⁴ Eccle. iv, 10. ³⁵ Matth. v, 19.

consiliis obviam ire ne desinamus, sed pro virili A nostra appetitu rationi haud consentaneo eos prohibere studeamus, ut et ipsos damnatione liberemus, et nos vitam securiorem agitemus.

Porro qui in semet diligenter inquirens, omni gloriae desiderio solutum, nec ullum in se voluptatis, aut corporae cupiditatis vestigium invenit, avaritiaque, et malevolentia ob illatam injuriam purgatum, perfecte mansuetum, et irasci nescium, ut sola auditione nominis Christi ejus amore ac desiderio accendatur, et oppleatur lacrymis, et insuper proximorum vice luceat, alienaque delicta sua aestimet, ac se majorem omnibus peccatorem ex animo reputet, ac postremo, si uberem sancti Spiritus gratiam, solis instar in se micantem, et interiora cordis ejus perficientem videt, et ubi B miraculum in se manifeste perpetrari animadvertit, ut ardeat quidem in eo, quod igni inaccessiblei unlatur, non autem comburatur, in eo, quod ejus anima omni turbido motu vacet: praeterea, si sic humiliatur, ut se haud idoneum, et indignum, humanae naturae infirmitatem sciens, arbitretur, fidit vero supernae gratiae, et aptitudini, quam illa largitur, et eadem ita postulante munus alacriter capessit, omnem humanam ratiocinationem repellens, animamque ipsam propter solum Dei mandatum, charitatemque proximi pro fratribus morti objectat: si insuper mentem omni mundana cogitatione immunem habet, et lucida humilitatis tunica coopertus est, ut erga adjuutores suos nec modice afficiatur, sed pari bonitate, candore, et innocentia cordis sui in omnes est; ne tunc quidem citra patris sui consilium ac voluntatem provinciam suscipere audeat: sed humiliet se, et eo bene precante jubenteque id faciat, praefecturamque ob solam fratrum salutem accipiat. Verum si patrem suum spirituales ejusdem spiritus participem, et eadem cognitione ac dono dignatum novit, ut non divinae voluntati contraria, sed secundum ipsum donum et mensuram loquatur ei, quae Deo placent, et ejus animae conducant, quo non Deo, sed homini obediens invenitur, et gloria collatoque sibi donec exuatur. Si enim adjuctorem bonum, et spirituales consiliarium invenerit, tutius istuc munus auspiciabitur, et humiliter de se sentiet. Haec itaque omnia C et his plura si videns viderit, vere inveniet, et per seipsum cognoscet, imo vero a Sole justitiae discet, si forte etiam in solem aliquando oculos intendit. Quod si quae praetextantur talia et tam difficilia sunt, nec facile est intelligere, quomodo secundum Deum fiant, quanto tandem operosior erit rei ipsius aggressio, et administratio, et ad tentationes sufferendas patientia, et in bellis istiusmodi subtilissima dijudicatio.